SI risponde di sì, eccetto se espressamente, ò tacitamente protestasse di non volere, che questa sua volontà fusse testamento, ò donatione causa mortis; non solo prega il suo Prelato, accioche, se così gli piace, facci a questo; ò à quell'altro questa, ò quell'altra opera di pietà, ò misericordia, percioche questo non è disporre, ò donare, ma solo pregare, & essortare à piamente disporre, il che è lecito anco à i frati Minori, come risolve Rodriq. 10. 3. de Regul. q. 69. ar. 2.

S

Si domanda, *quo iure* il Religioso professato non può far testamento? Il che è tanto come se si ricercasse, se iure diuino, & naturali, cioè per ragion del voto precisamente, ò perche ha dato se stesso alla Religione, ò pure per sola constitutione ecclesiastica?

D V B B I O LXXIII.

PER le cose, già dette si raccoglie benissimo, il Religioso professato esser inhabile à far testamento, per sola constitutione di Santa Chiesa, e non per legge naturale, e diuina, cioè non per virtù del voto, ò per hauer publicamente dato se stesso, alla Religione, percioche secondo la più probabile opinione, per sola legge Ecclesiastica il Religioso resta inhabile ad ogni sorte di dominio.

In oltre, se bene fusse incapace di dominio per legge naturale, e diuina, come tiene *Almaino in tract. de potestate ecclesiast.* non essendo il disporre di alcuna cosa cò

licenza del Superiore atto di dominio, ne essendo il Religioso p così differenzabile per virtù del voto della povertà, potrebbe attèto iure naturali diuino, tener alcuna cosa, con licenza del Superiore, non ostante il voto, si come può con licenza dell'istesso, darla inter viuos, dunque tutta questa proibizione è introdotta, per sola constit. ecclesiast. e di questo parere è l'Azorio lib 12. cap. 4. q. 5. Q

Si domanda, se per confuetudine introdurr si possi, che il Religioso faccia testamenti?

DE V. B. I. O. LXXIV.

Illa Confuetudine, che si ha in Religione, non può derogare al iure naturale, e diuino, e per consequente non può derogare al iure di Dio, e del Re, e del Superiore, e del Religioso.

Ma il contratto tiene il Nauarro come si de' Regum, et ibi e' certo meritamente, patir quello, che si può far per privilegio, si può anhor introdurre per consuetudine, come benissimo dice il Panormitano in cap. et in d. et de prescrip. Ma come hanno d'ista per privilegio Apostolico

può il Religioso far testamento; dunque
può far Fidejusso per via di legittimamente
prescritta.

*Si domanda, se il Religioso possa disfare,
o alterare il testamento fatto innan-
zi la professione?*